
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 77276Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE01 - IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA E TERZOSETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/06/2025
Numero Registro Dipartimento 1070
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8661 DEL 17/06/2025

Oggetto: Avviso pubblico per la costituzione di un partenariato per la co-progettazione operativa esuccessiva gestione di un progetto da presentare nell’ambito del Fondo per l’inclusione dellepersone sorde e con ipoacusia, di cui all’articolo 1, comma 456, della legge 30 dicembre 2018, n.145, conformemente alle finalità individuate dall’art. 34-ter del decreto-legge 22 marzo 2021 n. 41,convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, di cui al Decreto del Ministro perle disabilità del 08/01/2025 - Nomina Commissione tecnica di valutazione.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 77276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELL’U.O.A.
VISTI:

- il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 recante “Disposizioni legislative in materia di documentazioneamministrativa”;- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- lo Statuto della Regione Calabria;- la L. R. n. 7 del 13/05/1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale;- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativadi indirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con ilD.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;- il D. Lgs. n.118 del 23/06/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;- il Regolamento Regionale n. 12 del 14 dicembre 2022, recante “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” approvato con DGR n. 665 del 14dicembre 2022;- la L. R. n. 42 del 01/12/2022, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 3 del 12/01/2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022,n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”;- la D.G.R. n. 698 del 03/12/2024 recante: “Approvazione schema del nuovo Patto di integritànelle procedure di gara concernenti gli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;- la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante: “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione (PIAO) 2025/2027”;- il Regolamento Regionale n. 11 del 24/10/2024 recante “Modifica del regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e ss.mm.ii.”;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionalen. 12/2022 e s.m.i.”;- la D.G.R. n. 691 del 29/11/2024 recante “Approvazione modifiche del Regolamento regionalen. 12/2022 e s.m.i.”;- il Regolamento Regionale n. 14 del 03/12/2024 “Modifiche al Regolamento regionale 14Dicembre 2022 n. 12, recante: Regolamento di organizzazione delle strutture della Giuntaregionale”;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 e il successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cuiè stato conferito al Dott. Tommaso CALABRO’- Dirigente di ruolo della Giunta della RegioneCalabria - l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nellemore dell’espletamento delle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare,per la durata, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzioneanticipata per effetto della nomina del titolare;- il D.D.G. n. 15233 del 28/10/2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza dell’UOA“Assistenza Socio – Sanitaria e Socio – Assistenziale – Programmazione e IntegrazioneSocio - Sanitaria” presso il Dipartimento “Salute e Welfare” alla Dott.ssa Saveria Cristiano;- il D.D.G.n.15260 del 28/10/2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza del Settoren. 1 “Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro Antidiscriminazione,Contrasto alla Povertà, Famiglia e Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile” presso l’UOA“Assistenza Socio – Sanitaria e Socio – Assistenziale – Programmazione e IntegrazioneSocio - Sanitaria” del Dipartimento “Salute e Welfare” al Dott. Cosimo Cuomo;- il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 con cui è stata approvato il provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.D.G. n. 15985 del 14/11/2024 recante “D.D.G. n.15682 del 08/11/2024 – integrazione,modifica e riapprovazione dell’Allegato 2);

Cod. Proposta 77276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’ordine di servizio prot. n. 316382 del 09/05/2025 con cui è stata individuata, qualeResponsabile del Procedimento, la Dott.ssa Rossella Guzzo.
VISTI, altresì:- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1,comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 dellalegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;- la Deliberazione n. 32 adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il 20 gennaio2016, recante “Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e allecooperative sociali”;- le Linee Guida ANAC n. 17 recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”;- il Decreto del Ministro per le disabilità del 08/01/2025.
CONSIDERATO che:- al fine di promuovere la piena ed effettiva inclusione sociale delle persone sorde e conipoacusia, con Decreto del Ministro per le disabilità del 08/01/2025 sono stati stabiliti i criterie le modalità per l’utilizzazione delle risorse pari a complessivi 5,2 milioni di euro, relativeall’annualità 2023 del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia, di cuiall’articolo 1, comma 456, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, conformemente alle finalitàindividuate dall’art. 34-ter del decreto-legge 22 marzo 2021 n. 41, convertito, conmodificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69;- nel riparto, la quota complessiva di risorse spettanti alla Regione Calabria è pari ad €204.751,00;- con il suddetto decreto si stabilisce che le predette risorse sono destinate alle Regioni perfinanziare interventi e progetti, aggiuntivi rispetto alla programmazione regionale, per una opiù delle seguenti finalità: promozione della conoscenza e delle competenze nell’uso della lingua dei segni italiana(LIS) e in lingua dei segni italiana tattile (LIST); diffusione di servizi di interpretariato per l’accesso ai servizi pubblici, compresi quelli diemergenza; uso di ogni altra tecnologia finalizzata all’abbattimento delle barriere all’informazione oalla comunicazione delle persone sorde o con ipoacusia, con protesi acustiche o impianticocleari.- ai sensi del citato decreto: le risorse, nei limiti della quota spettante a ciascuna Regione, sono erogate previarichiesta accompagnata dall’atto di programmazione regionale, contenente gli interventie i progetti che si intendono realizzare, e dalla descrizione dei risultati attesi; la suddetta richiesta deve essere inviata entro novanta giorni dalla data di pubblicazionedel medesimo decreto sul sito istituzionale del Ministro per le disabilità, sezione “Avvisie Bandi”.
TENUTO CONTO che:- il decreto de quo è stato pubblicato sul sito del Ministro per le disabilità, sezione “Avvisi eBandi”, in data 14 aprile 2025, giusta comunicazione n. DPFPD-0003224-P-18/04/2025,acquisita al protocollo regionale con il n. 266391 del 18/04/2025;- l’art. 2, comma 3, del predetto decreto stabilisce che, per la realizzazione degli interventi, leRegioni possono prevedere la collaborazione di altri enti pubblici, ivi incluse le autonomielocali e le Aziende Sanitarie Locali, nonché il coinvolgimento degli enti del Terzo settoremaggiormente rappresentativi delle categorie beneficiarie, nei settori di attività di cuiall'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, e con le modalità di cui agli articoli55 e 56 del richiamato decreto legislativo.
CONSIDERATO che, con D.D.n. 7654 del 26/05/2025, è stato approvato l’Avviso pubblico per lacostituzione di un partenariato per la co-progettazione operativa e successiva gestione di un progettoda presentare nell’ambito del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia, di cui

Cod. Proposta 77276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



all’articolo 1, comma 456, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, conformemente alle finalitàindividuate dall’art. 34-ter del decreto-legge 22 marzo 2021 n. 41, convertito, con modificazioni, dallalegge 21 maggio 2021, n. 69, di cui al Decreto del Ministro per le disabilità del 08/01/2025.
RILEVATO che:- ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, le candidature dovevano essere presentate esclusivamente pervia telematica all’indirizzo: https://banditerzosettore.regione.calabria.it/avviso-progettoipoacusia,a decorrere dalle ore 10:00 del giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso sul BURCed entro e non oltre le ore 24:00 del quindicesimo giorno successivo alla data di apertura dellostesso sulla piattaforma;- il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso de quo è scaduto in data11/06/2025;- ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, la verifica dei requisiti formali e la valutazione di merito dellecandidature pervenute, saranno effettuate nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza epari opportunità, da una Commissione tecnica, composta da tre dipendenti dell’Amministrazioneregionale e nominata, dopo la scadenza del termine fissato per il ricevimento delle candidature,con decreto del Dirigente dell’U.O.A.;- per quanto sopra, al fine di valutare le proposte pervenute, si rende necessario procedere allanomina della suddetta Commissione.
ATTESO che, quali componenti della predetta Commissione, sono stati individuati i seguentidipendenti del Dipartimento Salute e Welfare in possesso della necessaria esperienza eprofessionalità:- Dott.ssa Tiziana Veraldi, in qualità di Presidente;- Dott. Gianmarco Maggisano, in qualità di componente;- Dott.ssa Maria Scalzo, in qualità di componente;- Dott.ssa Rosanna Gualtieri, in qualità di segretario verbalizzante.
ACQUISITA la disponibilità dei singoli componenti.
ACCERTATO che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita pariopportunità tra uomini e donne, ai sensi delle disposizioni dell’art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001.
VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo aicomponenti delle Commissioni giudicatrici.
RITENUTO di precisare che i componenti della Commissione esaminatrice, nella fase diinsediamento, dovranno produrre apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000,dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità di cui all’art. 35, comma 3, lettera e) del D. Lgs.n.165/2001 e delle condanne per i reati previsti nel capo I, titolo II del Libro secondo del CodicePenale, così come previsto all’art.35-bis del medesimo Decreto Legislativo, precisando, sin da ora,che in caso contrario decadranno dalla nomina.
DATO ATTO che la presente procedura non comporta oneri finanziari per l’AmministrazioneRegionale.
ATTESTATO che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del Procedimento,che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio – procedimentale.

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:
- nominare la Commissione tecnica di valutazione relativa all’Avviso pubblico per la costituzionedi un partenariato per la co-progettazione operativa e successiva gestione di un progetto dapresentare nell’ambito del Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia, di cui

Cod. Proposta 77276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



all’articolo 1, comma 456, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, conformemente alle finalitàindividuate dall’art.34-ter del decreto-legge 22 marzo 2021 n. 41, convertito, con modificazioni,dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, di cui al Decreto del Ministro per le disabilità del 08/01/2025,approvato con D.D. n. 7654 del 26/05/2025, composta come di seguito:- Dott.ssa Tiziana Veraldi, in qualità di Presidente;- Dott. Gianmarco Maggisano, in qualità di componente;- Dott.ssa Maria Scalzo, in qualità di componente;- Dott.ssa Rosanna Gualtieri, in qualità di segretario verbalizzante.- stabilire che ai componenti della Commissione tecnica di valutazione non è dovuto alcuncompenso e che i lavori della stessa non comportano oneri per l’Amministrazione regionale;- notificare, a cura del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento agli interessati;- provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo2013, n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;- dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero il ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRossella Guzzo(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOASaveria Cristiano(con firma digitale)

Cod. Proposta 77276
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


